
 

 
RESOLUCION CONSEJO FACULTATIVO No 328/2017 

A, 21 de Diciembre, 2017 
CONSIDERANDO: 

Que, El Honorable Consejo Universitario, como máxima  instancia de Gobierno, mediante Resolución   No. 102/2017, 
establece  como parte del calendario académico de la gestión 2018, el CURSO DE VERANO 2018, con el objetivo de brindar a los 
estudiantes  la  posibilidad  de  regularizar  el  desarrollo  de  sus  estudios mediante  oferta  de  asignaturas  a  ser  dictadas  en  los 
Departamentos de Ciclo Básico (Matemáticas, Física, Química é Ingles) y las asignaturas de todas las carreras de la F.N.I. 

  
Que, El Honorable Consejo Facultativo, como órgano de gobierno Facultativo ha aprobado  en grande la realización del 

CURSO DE VERANO 2018.  
 

POR TANTO: LOS MIEMBROS DEL HONORABLE CONSEJO FACULTATIVO EN USO DE SUS LEGÍTIMAS ATRIBUCIONES RESUELVE: 

 
ART.  PRIMERO:  En  cumplimiento  al  Cronograma Académico  de  la U.T.O.  Resolución  H.C.U.      No  102/2017  y  el  Cronograma 
Académico de la F.N.I. H.C.F. No 336/2017 para la Gestión 2018,  se establece  el CURSO DE VERANO 2018, evento programado 

del 8 al 31 de  enero 2018 de acuerdo al siguiente detalle: 
 

 Tres días destinados a la inscripción 3, 4 y 5 de enero de 2018 

 Diecinueve  días (19) destinados a clases, del 8   al 31 de enero 2018 de lunes a sábado, sin considerar   el 27 de enero 2018  por el 
examen de  ingreso gestión 2018 para alumnos nuevos,   y el 22 de enero 2018 por traslado del  feriado nacional del domingo 21 de 
enero. 

 
COSTO CURSO (autofinanciado)  

 

 El valor de la inscripción para participar del CURSO DE VERANO 2018 se establece  de los propios estudiantes: 
 

No.  DESCRIPCIÓN  COSTO (BS.) 

1.  MATERIAS DEL CICLO BÁSICO  95 

2.  MATERIAS DE CARRERA    110 

 Estos recursos serán destinados a la retribución por servicios prestados a los docentes, auxiliares y personal de  
     apoyo designado (Administrativos), así como otros gastos inherentes al curso de verano. 

 
ART. SEGUNDO: Aprobar  las  Resoluciones del H.C.C. de las diferentes carreras y departamento de la F.N.I., en referencia a las 
materias que serán dictadas  para el CURSO DE VERANO 2018:   
 
CARRERA ING. CIVIL 

No   SIGLA  MATERIA 

1  CIV 1201  MECÁNICA DE ESTRUCTURAS 

2  CIV 2202  RESISTENCIA DE MATERIALES I 

3  CIV 2203  RESISTENCIA DE MATERIALES II 

4  CIV 2205  ANÁLISIS ESTRUCTURAL 

5  CIV 2229  HIDRÁULICA I 

6  CIV 2247  MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCIÓN 

7  CIV 2209  HORMIGÓN ARMADO I 

8  CIV 3210  HORMIGÓN ARMADO II 

 
CARRERA ING. MECÁNICA – ELECTROMECÁNICA   

No   SIGLA  MATERIA 

1  MEC 1101  DIBUJO TÉCNICO I 

2  MEC 1102  DIBUJO MECÁNICO   

3  MEC 1240  MECÁNICA TECNICA  

4  MEC 2249  MECÁNICA DE FLUIDOS II 

 
CARRERA ING. ELECTRICA E ING. ELECTRONICA   

No   SIGLA MATERIA

1  ELT 2460  CIRCUITOS ELÉCTRICOS I 

2  ELT 2731  MAQUINAS ELECTRICAS II 

3  ELT  3841  SISTEMAS DE POTENCIA II 



 

4  ELT 2570  CIRCUITOS ELÉCTRICOS II 

5  ELT 2692  SISTEMAS DE CONTROL II 

6  ELT 2811  MEDICIONES ELÉCTRICAS  

7  ELT  2580  ELECTRÓNICA I 

 
NOTA: PRE‐REQUISTO  LABORATORIOS VENCIDOS  
             PARA LA MATERIA ELT 3841 PRE REQUISITO  ELT 2761 SISTEMAS DE POTENCIA I  

 
CICLO BASICO DEPARTAMENTO DE MATEMATICAS     

No   SIGLA  MATERIA 

1  MAT 1100”A”  ALGEBRA I 

2  MAT 1100”B”  ALGEBRA I 

3  MAT 1101“A”  CALCULO I 

4  MAT 1101”B”  CALCULO I 

5  MAT 1102”A”  CALCULO II 

6  MAT 1103”A”  ALGEBRA II 

7  MAT 1103”B”  ALGEBRA II 

8  MAT 1104”A”   FUNDAMENTOS DE PROGRAMACIÓN 

9  MAT1105”A”  MÉTODOS NUMÉRICOS  I 

10  MAT1135”A”  ESTADÍSTICA I 

11  MAT1135”B”  ESTADÍSTICA I 

12  MAT 1207”A”  ECUACIONES DIFERENCIALES I 

 
CICLO BASICO DEPARTAMENTO DE FISICA       

No   SIGLA  MATERIA 

1  FIS 1100”A”  FISICA I 

2  FIS1102”A”  FISICA II 

3  FIS1200”A”  FISICA III 

 
CICLO BASICO DEPARTAMENTO DE QUIMICA       

No   SIGLA  MATERIA 

1  QMC 1100  QUIMICA GENERAL 

2  QMC 1206  FISICO QUIMICA I 

3   QMC 1320           QUIMICA ANALITICA GRAL. 

 
CICLO BASICO DEPARTAMENTO DE IDIOMAS       

No   SIGLA  MATERIA 

1  LIN 1101  INGLES GENERAL I   

2  LIN 1102  INGLES TECNICO I 

3  LIN 1102  INGLES TECNICO I 

4  LIN 1103  INGLES TECNICO II 

 
ART. TERCERO: solicitar a las autoridades universitarias  en el marco de sus competencias la ABROGACION  de los  ARTÍCULOS 
TERCERO y QUINTO  de la Resolución Rectoral No 1146/2016 (se adjunta a la presente Resolución).  
 
ART.  CUARTO:  Encomendar  el  cumplimiento  de  la  presente  determinación  a  las  autoridades  de  la  Facultad  Nacional  de 
Ingeniería. 

 
HÁGASE CONOCER,     TÓMESE RAZON     Y     CÚMPLASE. 

 

 
 
 
 
M.Sc. Ing. Augusto Medinaceli Ortiz 

PDTE.H.C.F 
FACULTAD NAL. DE INGENIERÍA 

Es conforme  Sra. Rossmery Chambi Mendoza 
SECRETARIA H.C.F. 

FACULTAD NAL. DE INGENIERÍA 
 
 

 


